
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL 21/01/2013

OGGETTO: SEMINARIO-WORKSHOP CON LABORATORI PRATICI 
SULL'ETICHETTATURA DEI PRODOTTI ALIMENTARI IN COLLABORAZIONE CON 
L'ICQRF - INTEGRAZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato  che  l'argomento  in  oggetto  rientra  nell'ambito  delle  proprie  competenze; 
Richiamate: 

-  le  Delibere  del  Consiglio  Camerale  n.  11  del  3/12/2011  e  n.  11  del  01/12/2012  di 
approvazione rispettivamente dei bilanci 2012 e 2013, rispetto ai quali l’iniziativa in oggetto 
presenta  elementi  di  coerenza  in  quanto  ricadente  fra  gli  interventi  tesi  a  diffondere  le 
normative di armonizzazione del mercato unico europeo e di valorizzare della qualità e della 
tipicità delle produzioni territoriali; 

– la Determinazione n. 411 del 28.12.2012, con la quale si è determinato di procedere all’ 
organizzazione  di  un  seminario  sul  tema dell’etichettatura  dei  prodotti  alimentari  alla  luce 
dell’entrata in vigore della nuova disciplina comunitaria di cui al Regolamento UE 1169/11, con 
la  collaborazione  della  sede  di  Pisa  dell’Ufficio  di  Firenze  del  Dipartimento  di  Firenze 
dell’Ispettorato Centrale della Qualità e Repressione frodi (ICQRF), individuandone le modalità 
di realizzazione, in particolar per gli aspetti legati alle spese da sostenere per le trasferte e  
l’ospitalità dei relatori, nonché per la degustazione a buffet dei presidi Slowfood e dei prodotti 
del  “Paniere  Lucchese”  strettamente  connessa  all’intervento  del  Dr.  Del  Pistoia  –  della 
Segreteria regionale toscana inerente il progetto Slowfood denominato “Etichetta narrante”: un 
progetto per raccontare i presidi Slow food e che per quest'ultima fornitura si è provveduto 
comunque  alle  opportune  verifiche  sugli  strumenti  di  mercato  elettronico  per  la  pubblica 
amministrazione;

-   la Determinazione a contrattare n. 8 del 17/01/2013con la quale sono stati determinati gli  
affidamenti inerenti  l'iniziativa in oggetto;

-  Considerando che l'iniziativa sta riscuotendo un notevole apprezzamento sia nella nostra 



provincia che in altre province toscane, e che le adesioni  hanno superato le aspettative, 
raggiungendo il numero di 200  al seminario della mattina e di 65 ai laboratori del pomeriggio;

-  Ritenendo  pertanto   necessario  integrare,  per  la  degustazione  di  Slowfood,  la  spesa 
inizialmente  prevista  di  400,00  €  (per  40  persone  circa)  di  ulteriori  200,00  €,   in 
considerazione  della massiccia adesione al  Seminario e in particolare dell'alto numero di  
iscritti ai laboratori del pomeriggio;

Richiamata, inoltre: 

la circolare ministeriale al  protocollo n. 190345 del  13 settembre 2012 che esclude i  costi 
inerenti  le  attività  di  promozione  dalla  disciplina  di  contenimento  dei  consumi  intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/ 2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale; 

Visto: 

- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi,  
lavori  e  che prevede l’affidamento diretto  da parte  del  responsabile  del  procedimento per 
importi inferiori a € 40.000,00;
- il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti pubblici di  
cui al D. Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno approvato con delibera  
n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione della suddetta normativa; 

- l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da quello  
dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e 
servizi in economia; 

Accertata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1. - di  integrare, in considerazione di quanto sopra esposto,  l'affidamento alla  Condotta Slow 
Food Lucca Compitese e Orti Lucchesi per lo svolgimento di un servizio di buffet/degustazione 
dei presidi Slowfood e prodotti del paniere lucchese in linea con in contenuti dell’intervento sul  
progetto Slowfood previsto dal programma del seminario,  di  ulteriori 200,00 € ( per un n°  
aggiuntivo di 20 persone)

2. - di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. come da 
art.  25  del  vigente  Regolamento  disciplinante  l'attività  amministrativa  e  i  procedimenti 
amministrativi della Camera di Commercio di Lucca;

3. - di prenotare a tale scopo sul bilancio per l’esercizio in corso, la somma   di € 200,00 come 
da prospetto in calce riportato.

 

 

  



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SEMINARIO-WORKSHOP  CON 
LABORATORI  PRATICI 
SULL'ETICHETTATURA  DEI 
PRODOTTI  ALIMENTARI  IN 
COLLABORZIONE  CON 
L'ICQRF - INTE

D002 330041 Organizzazione  e 
partecipazione ad eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

D4010201 200

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


